

**AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI**  
Via del Terminillo, 42 – 02100 RIETI - Tel. 0746.2781 – PEC: asl.rieti@pec.it  
C.F. e P.I. 00821180577

**OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di ristoro mediante installazione e gestione di distributori automatici presso le sedi della ASL di Rieti per 36 mesi e ulteriore opzione di rinnovo di 24 mesi.**

**N. Gara: [8165231] - CIG [8770005512]**

### **RISPOSTA AI CHIARIMENTI N. 3 DEL 08.09.2021**

#### **QUESITO N.1**

*“In riferimento alla gara di cui in oggetto si richiedono i seguenti chiarimenti:*

*Chiarimento 1 = Al punto 4.1 della reazione tecnica " Alimenti speciali offerti" è sufficiente indicare il numero di prodotti speciali offerti per ogni categoria, oppure vanno indicati anche i tipi di prodotti offerti per ogni categoria ?*

*Chiarimento 2 = Dove va inserita la dichiarazione che indica la parte della relazione tecnica coperta da segreto, e le motivazioni per cui non si autorizza a farne prendere visione, e/o cederne copia, ad eventuali concorrenti che esercitano la facoltà di accesso agli atti ? Introdurre tale dichiarazione in ognuna delle relazioni o dichiarazioni, costituenti l'offerta tecnica, ruberebbe spazio alla stessa, che, come da Vs. indicazioni, non può superare i 2 fogli A4.?”*

#### **RISPOSTA N.1**

1. In relazione al sub-criterio n. 4.1 si conferma che è sufficiente indicare il numero degli alimenti speciali offerti, per ogni categoria, che resterà vincolante per l'operatore economico.
2. La dichiarazione relativa ad un eventuale autorizzazione a far visionare e/o rilasciare copia dell'offerta prodotta, nel caso di accesso agli atti, è inserita al punto j) della domanda di partecipazione – Allegato 1.4 – BUSTA “A” – DOC. AMMINISTRATIVA.  
Si precisa che qualora quest'Amministrazione riceva specifiche istanze di accesso agli atti verrà comunque inoltrata una notifica ai controinteressati – ex art. 3 del D.P.R. 184/2006 e s.mm.ii. – i quali potranno confermare e/o integrare quanto dichiarato in fase di presentazione delle offerte.

#### **QUESITO N.2**

*“dal disciplinare di gara si evince che la garanzia provvisoria deve essere prodotta in originale o in copia autentica, dato che la gara è telematica e si carica sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. , con la presente si chiede di confermare che la garanzia provvisoria può essere prodotta in formato telematico firmata digitalmente e caricata sul predetto portale.”*

#### **RISPOSTA N.2**

La garanzia fideiussoria e la dichiarazione di impegno devono essere sottoscritte da un soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante ed essere prodotte in una delle seguenti forme:

- documento informatico, ai sensi dell'art. 1, lett. p) del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, sottoscritto con firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante;
- copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) secondo le modalità previste dall'art. 22, commi 1 e 2, del d.lgs. 82/2005. In tali ultimi casi la conformità del documento all'originale dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1, del d.lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del d.lgs. 82/2005);
- duplicato informatico di documento informatico ai sensi dell'art. 23 bis del d.lgs. 82/2005 se prodotta in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71 del medesimo decreto.”

### **QUESITO N.3**

*“con la presente si richiama l'attenzione sull'assegnazione di ben 5 punti a chi possiede la certificazione ISO 50001 una certificazione che nel settore vending è in possesso di una, massimo due società, essendo un settore di ristorazione si prediligono le certificazioni ISO 9001, 14001, 22.000, 45.001. La certificazione ISO 50001 che specifica i requisiti per creare, avviare, mantenere e migliorare un sistema di gestione dell'energia nel Ns settore questo è applicabile principalmente alla classe energetica dei distributori automatici già valutata nel punto 2(Caratteristiche Distributori automatici) e nel punto 5.1(proposte migliorative) quindi secondo il Ns avviso questo punteggio così alto su una unica certificazione tra l'altro neanche utilizzata nel settore va a penalizzare tutte le società che parteciperanno al bando di gara ad eccezione di una massimo due che avrebbero un vantaggio molto evidente. Si invita per una maggiore partecipazione e un maggior equilibrio nell'attribuzione del punteggio a rivedere il criterio di assegnazione dei 5 punti delle certificazione 50001 magari assegnando un punto per ogni certificazione sopra elencata.”*

### **RISPOSTA N.3**

Trattandosi di criterio premiante e non requisito di partecipazione tale criterio non limita in alcun modo la concorrenza.

Il Codice degli Appalti (D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017) stabilisce che le stazioni appaltanti hanno l'obbligo di inserire nei bandi pubblici le specifiche tecniche e le clausole contrattuali dei Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) per l'attuazione del PAN GPP (Piano d'Azione Nazionale sul Green Public Procurement). Questo consente alla stazione appaltante di poter scegliere l'offerta più vantaggiosa sotto il profilo economico ed ambientale.

In tale contesto va letta l'attribuzione di 5 punti su 70 ai possessori della certificazione ISO 50001 – sistemi di gestione dell'energia – quale criterio C.A.M. con il quale quest'Azienda intende premiare l'installazione di distributori automatici che rispettino i canoni di riduzione dei consumi che siano coerenti con il Piano di riqualificazione energetica in corso di attuazione.

### **QUESITO N.4**

*“nel piano economico finanziario alla lettera "a" punto ii "media giornaliera prestazioni ambulatoriali: n. 5100”*

*1) la media viene calcolata su 365 giorni o sui giorni effettivi di lavoro (Lun-Ven)*

*2) nelle 5100 sono inclusi anche eventuali accompagnatori alle visite ambulatoriali?*

*inoltre*

*al punto IV "media giornaliera accessi al pronto soccorso " si richiede se i n.100 accessi sono solo le persone che hanno necessita di cure al pronto soccorso senza considerare eventuali accompagnatori?*

#### **RISPOSTA N.4**

Il numero di prestazioni è uno dei parametri utilizzati per stimare i possibili ricavi nell'arco della concessione utilizzando la statistica degli accessi ai vari presidi. Le prestazioni ambulatoriali sono erogate dal Lunedì al Sabato; gli accessi al pronto soccorso sono riferiti ovviamente ai 365 giorni. Entrambi i suddetti dati sono riferiti alle prestazioni erogate e quindi non tengono conto di eventuali accompagnatori.

I dati economici riportati nel piano economico finanziario hanno carattere puramente indicativo, non impegna in alcun modo l'Azienda e non costituisce alcuna garanzia di corrispondenti introiti per il Concessionario che assume interamente a proprio carico il rischio di impresa inerente la gestione del servizio oggetto della presente procedura.

#### **QUESITO N.5**

*“nel piano economico finanziario prevedete un utilizzo dei distributori automatici addirittura dell'80% dell'utenza potenziale, una cifra molto elevata per il settore, potreste meglio spiegare come avete ottenuto questa stima e su che basi statistiche o oggettive è stata calcolata?”*

#### **RISPOSTA N.5**

La percentuale dell'80% è stimata ed ha carattere puramente indicativo, non impegna in alcun modo l'Azienda e non costituisce alcuna garanzia di corrispondenti introiti per il Concessionario che assume interamente a proprio carico il rischio di impresa inerente la gestione del servizio oggetto della presente procedura.

Il dato è stato confrontato e risulta coerente con le erogazioni, registrate in periodo pre-COVID-19, dall'attuale concessionario.

#### **QUESITO N.6**

*“E' possibile utilizzare entrambi le facciate di un foglio ( quindi scrivere 4 pagine) pur mantenendo il limite di 50 righe complessivi x ogni relazione tecnica ?”*

#### **RISPOSTA N.6**

Si. La ratio della *lex specialis*, vedi chiarimento del 02.09.2021 – Risposta n. 3, era quella di richiedere che il contenuto sostanziale, oggetto di valutazione dell'offerta tecnica, non superasse le 50 righe complessive per ogni relazione.

**Il Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Antonino Germolè**